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Mobilepay
Alle beløb tæller 
- både store og små.

19229 

Bank overførsel
Du kan foretage en 
bankoverførsel via 
 
Reg.: 9570 
konto 13698589

arv & Donation
Ønsker du, at en del 
af din arv skal gå til at 
støtte Danmarks-Sam-
fundet, skal du oprette 
et testatmente.  
 
Du kan også vælge at 
donere et beløb til  
Danmarks-Samfundet.  
 
Beløb til Danmarks 
Samfundet er des-
værre ikke godkendt 
som fradragsber-
ettigede. 
Læs mere på hjemme-
siden.

Medlemsstatus
Danmarks-Samfundet 
har har pt.  
2.281 medlemmer.  
Herudover er der 101 
medlemmer i  
lokalforeningen i  
Sydslesvig.

- Men vi vil gene være 
mange flere!
Så kender du nogen, 
der vil være med til at 
støtte det gode formål 
hører vi gerne fra dig!

Kære alle medlemmer af Danmarks-Samfundet – og alle andre læsere af 
dette nyhedsbrev.

Vores formål i Danmarks-Samfundet er jo at værne om - og udbrede – dansk 
kultur. Det gør vi ved at uddele faner og flag, som jo er et af de ultimative 
symboler for Danmark og dansk kultur. 

Her, hvor vi nærmer os jul og nytår, er det for mange tidspunktet at gøre 
regnebrættet op. Hvad var det gode i år, hvad skulle jeg ikke have gjort – og 
hvad bør jeg gøre, og ikke gøre, næste år ? Både på det personlige plan, i 
familien, på arbejde og i mange andre sammenhænge. 

Et af de forhold, som I alle kan være stolte af, er jeres indsats for Danmarks-
Samfundet

Alle medlemmer har stået på hovedet for at få afholdt gode og indholdsrige 
Valdemarsfester - Dannebrog er ofte blevet luftet, og alle har året igennem 
og måske ubevidst, både i ånd og gerning, bidraget til at fastholde, udvide og 
modernisere det kæmpepuslespil, som dansk kultur er – hver på jeres måde, 
for der findes jo ikke én fast måde at gøre det på, og ”dansk kultur” er er ikke 
det samme for alle men alligevel en del af noget større, som giver den oftest 
usynlige sammenhængskraft.

Vi skal ikke være selvtilfredse og slække på indsatsen. Verden kører videre. 
Vi skal også næste år, og næste år osv. holde gryden i kog! For hvis vi ikke 
alle fortsætter arbejdet vil ambassadør-indsatsen i Danmarks og dansk kulturs 
tjeneste blive bagudrettet kulturhistorie og ikke det fremtidige samfunds 
bærende søjle og faste holdepunkt.

Så min opfordring er ganske enkel: fortsæt det gode arbejde I gennem de 
mange år har vist.

Og de fleste har allerede kastet sig over en af de store markører på dansk 
kultur, nemlig julen. Den danske jul er uovertruffen og noget helt særligt. 
Rigtig glædelig jul og et godt nyt år.

Med de allerbedste julehilsner til jer alle fra hele Landsledelsen 
og vores sekretariat

Bjarne Erbo Grønfeldt
Landsformand

Julehilsen
Fra landsformand Bjarne Erbo Grønfeldt

Sekretariatet:
Idrættens Hus
Brøndby Stadion 20
2605 Brøndby
tlf. 24 46 81 26  
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Vi modtog rigtig mange tilkendegivelser på 
spørgsmålet om Danmarks-Samfundet skal have 
nyt navn. De er overvejende positive, mens ganske 

få er negative, og udtryk for at det nuværende navn er det 
helt rigtige. Der er også kommet en del kommentarer med 
forslag om et andet navn end det foreslåede Dannebrogs 
Selskabet.
Et medlem skriver således: 
Jeg er enig I at navnet Danmarks Samfundet er gammelt og 
virker nationalistisk i en negativ betydning.  Når nu mottoet 
er ”ændre for at bevare” syntes jeg det nye navn bør være 
Dannebrogs Samfundet. Ordet samfund er godt fordi det 
minder om fællesskab, samhørighed og inklusion.
Man vil bibeholde DS og derfor er der foreslået Danmarks 
Selskabet men at bruge ordet selskab virker som noget okkult eller som en fabrik altså noget lukket og koldt i modsætning 
til det inkluderende samfund. Samfundet inkluderer alle mens selskab kun er for medlemmer eller aktionæren. 

Et andet medlem ønsker at vi fjerner ”Fuge-S” - så navnet bliver Danmark Selskabet.

Dannebrogs-Selskabet • Dannebrog Selskabet • Dannebrog Samfundet • Dannebrogs-Samfundet

Vi har været rigtig glade for de mange mails om dette spørgsmål, som vil blive bragt op på vores repræ-
sentantskabsmøde i marts 2024.

Har du en holdning? 
Vi er stadig meget interesseret i at modtage din mening - send en mail til:

ds@danmarks-samfundet.dk

Mange tilkendegivelser om nyt navn!
I Nyhedsbrev nr. 1, spurgte vi om Danmarks-Samfundet skal have nyt navn?
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Ny bank Danmarks smukkeste kirke
Af Lars Omer

Danmarks-Samfundet har skiftet bank.

Vores nye bankforbindelse er Danske Bank.

Vores hovedkonto er 
Reg.nummer: 9570 Konto: 13698589
IBAN: DK34 3000 0013 6985 89

Ny Flagsalgskonto:
Reg.nummer: 9570 Konto: 13698570

MobilePay er uændret: 19229

Lokalafdelingerne har også fået nye 
kontonumre, men MobilePay er uændrede.
Vi beklager de evt. gener bankskiftet kan give.

Gl. Sogn Kirke er fra cirka 1175, og er smukt 
beliggende nær Ringkøbing Fjord. Tårn og spir 
har indtil 1847 været ca. 12 meter højere. Det 
tjente da som sømærke for fjordens og havets 
fiskere. I 2023 blev kirken kåret til at være Dan-
marks smukkeste.



Danmarks-Samfundet, Aalborg uddeler igen i år 
3 flagpriser.
De tre flagpriser bliver tildelt et firma/forretning, en haveforening 
samt en idrætsforening. Alle skal gøre sig fortjent til prisen, ved syn-
liggørelse og flittig brug af Dannebrog. 

Uddelingen sker ved den store nytårshøjtidelighed den 31.12.2023 
fra kl. 11:30
Arrangementet afholdes på Domkirkepladsen/Budolfi Plads i sam-
arbejde med Aalborg Kanonlaug, Chr. D. 4. Laug, Aalborg City For-
ening, Sparekassen Danmark og Danmarks-Samfundet.
Aalborg Kanonlaug skyder ”Dansk løsen” og Aalborgs borgmester 
Lasse Frimand vil holde Nytårstalen. 
Kl. 12.50 vil Danmarks-Samfundet uddele Flagpriserne. 
Arrangementet slutter med champagne og kransekager.
Danmarks-Samfundet i Aalborg håber på stor tilslutning og vil ønske 
alle et rigtigt godt Nytår med tak for støtten i 2023. 

Flagpriser uddeles i Aalborg
Flittigt bug af Dannebrog udløser flagpriser . Af Mads Sølver Pedersen
Flagpriser uddeles i Aalborg
Flittigt brug af Dannebrog udløser flagpriser - af Mads Sølver Pedersen

Smuk Silkefane til Politikor
 Af Uffe Lundgaard, Foto: Lars Thornblad

Københavns Politi Sangkor indviede ved sin juleaf-
slutning den 13. december en ny fane. Det første 
søm for Dronning Margrethe blev slået af korets 
protektor Josephine af Rosenborg. Koret, der er 
medlem af Danmarks-Samfundet, har med korleder 
og dirigent Lars Jørgensen i 2023 haft mange popu-
lære og gode  koncerter. Den ny fane skal med på 
tur til Færøerne i 2024. Silkefanen er en donation 
fra Den A.P. Møllerske Støttefond.
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Vi har indgået en sponsoraftale med OK, så du kan støtte Danmarks-Samfundet, hver gang 
du tanker. Og vigtigst af alt, det koster dig ikke ekstra at støtte Danmarks-Samfundet  – OK 
betaler hele beløbet.

Du støtter Danmarks-Samfundet med 10 øre/liter – når du betaler med OK-appen - og 5 
øre pr. liter med OK Kort 
Når nye kunder har tanket 500 liter indenfor et år, får vi en ekstra bonus på 200 kr.  

Du finder OK-appen i App Store eller Google Play.

Har du allerede et OK Kort? Så ring til OK på 70 10 20 33 og fortæl dem, at du gerne vil 
støtte Danmarks-Samfundet nu. Og så sørger de for at ændre det. Hvis du støtter en anden 
forening, kan du ændre din støtte på ”MIN OK” - din Profil

Støt ekstra med OK El
Har du et OK Kort kan du fordoble støtten til vores forening, 
hvis du vælger at få el fra OK. Så støtter du med 5 øre ekstra pr. liter, hver gang du tanker. 
Det er nemt og hurtigt at skifte elselskab. Bare ring til OK på 70 10 20 33, så sørger de for 
det hele.

Vil du vide mere? Har du spørgsmål, er du velkommen til at kontakte Ernst A. Jønsson på 
41261260 eller ds@danmarks-samfundet.dk. 

Støt Danmarks-Samfundet
hver gang du tanker
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Dannebrogs betydning for danskerne 
Af flagkonsulent i Danmarks-Samfundet Søren Cruys-Bagger

Danmarks-Samfundet udskrev i 2019 i 
anledning af at Dannebrog fyldte 800 
år en essaykonkurrence blandt elever 

i folkeskolen og ungdomsuddannelserne. Vi 
modtog over 100 fantastiske spændende 
elevbeskrivelser om hvad Dannebrog betød for 
danskerne og ikke mindst dem selv. 

Vi bad eleverne om at det de skrev, var præget 
af personlige refleksioner og overvejelser over 
Dannebrogs betydning for danskerne. Dette 
måtte gerne være skrevet i en ligefrem stil, der 
vejer både for og imod temaet som skal være 
tekstens omdrejningspunkt.

Vi ønskede tekster, der skulle udgøre grundstenen 
i jubilæets kulturelle og almen dannende identitet. 
Tekster der skulle danne grundlag for indsigt og 
refleksion omkring betydningen af Dannebrog. 
Tekster der gav de unge i Danmark stemme 
omkring Dannebrog og dets betydning. 
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Almindeligvis går vi ikke rundt og spekulerer ret 
meget på, hvem vi er, og hvad der betyder meget 
for én. Det er noget, der bare er en del af vores 
hverdag. Identitet kan også beskrives som en 
persons mere eller mindre bevidste tilhørsforhold 
til en given social gruppe. Identitet er på den 
måde samtidig en angivelse af, hvilke grupper man 
ikke tilhører. Grundlæggende vedrører identitet 
altså om tilhørsforhold. Om hvilke grupper eller 
sociale sammenhænge man på et givet tidspunkt 
identificerer sig med, og hvilke der ikke betyder 
noget.  

Som regel bliver man bevidst om ens egen 
identitet, når man konfronteres med det 
fremmede og det, der er anderledes. Det er 
gennem konfrontationen med det anderledes, 
man bliver klogere på ens egen identitet. Det 
er konfrontationen med det anderledes der 
gør noget vigtigt, og noget andet til noget ret 
ligegyldigt.  



Næsten enhver dansker har hørt fortællingen om et 
af de ældste flag, og vores nationale flag, Dannebrog. 
Det er en betagende myte om det røde og hvide flag, 
der faldt ned fra himlen og sikrede danskernes sej-
re i korstoget uden for Tallinn, imod Estland i 1219. 
Efter sigende, skulle flaget være faldet ned fra him-
len og grebet af den danske konge, Valdemar 2., hvil-
ket havde givet danskerne håb og mod i det ellers 
hårdt-pressede slag. 
 
Det lyder ret vanvittigt. Hvem ville tro på at et flag 
”pludseligt” faldt ned fra himlen? Men jeg tror heller 
ikke at det er meningen at man dybest set skal tro på 
historien. Det er blot en myte, men den skal allige-
vel fortælle, hvad meningen med Dannebrog er. Men 
hvem har overhovedet fundet på sådan en usædvan-
lig historie? Hvordan kom Dannebrog ellers til? 
Flagets ydre er virkelig kun toppen af isbjerget; Det er 
ikke blot de flotte farver, eller i det hele taget flagets 
udseende der gør den speciel. Det er hvad flaget står 
for. 

Et kært minde jeg selv har med flaget Dannebrog, er 
fra dengang jeg gik til FDF. Jeg kan tydeligt huske fle-
re gange når vi har været på lejre, at vi skulle hejse 
flaget. Alle på stedet, både store og små, ville samles 
om den hvide flagstang. Når alle var samlet, ville vi 
synge flaget til vejrs. 
 

Dannebrog
Af Lærke Louise Stormsgaard; 15 år 

Jeg syntes altid at det så agtværdigt ud, når det røde 
og hvide flag nåede toppen af flagstangen. Den kol-
de brise ville tage fat i flaget, og få det til at blafre, 
og de varme farver fra solen i baggrunden, ville af en 
eller anden grund, få flaget til at fremstå usædvanligt 
smukt. Det fylder mig med stolthed over vores idylli-
ske, frodige, lille Danmark. Det er utroligt at et enkelt 
flag, kan få sig selv til at føle sig så betydelig. 
 
Som barn havde jeg aldrig tænkt over hvor meget vi 
egentlig bruger Dannebrog. Det der fik sat mine tan-
ker i gang, var da jeg som lille skulle til at se en film. 
Da sproget skulle vælges, havde jeg også mulighed 
for at vælge at se filmen på engelsk og tysk. Det fik 
mig til at tænker; ”Hvor stor betydning har Danmark 
egentlig?”. Det er egentlig ret sært at man som lille, 
ikke helt forstår hvor stor verdenen egentlig er! 
 
Det fik mig også til at spekulerer på hvad andre lan-
de bruger i stedet for Dannebrog. Hvor mange lande 
bruger deres eget flag? Er der nogle lande, som ikke 
bruger deres flag til fødselsdage, og hvad erstattes 
flaget så med? Det ville i hvert fald være ret sært for 
andre lande at fejre med deres flag på sammen måde, 
som vi gør. Jeg kan heller ikke helt forstille mig andre 
landes flag tapetseret overalt til en fødselsdag, eller 
på toppen af en kagemand! 
 
Danmark er virkelig et helt unikt land, og vores brug 
af flaget er en tydelig måde at se dette på. I kontrast 
til andre lande, har flaget i de seneste mange årtier, 
været en stor del af vores opvækst. 
 
Den tillid vi har til hinanden, gør os helt specielle i 
forhold til andre lande; I nogle lande ville man ikke 
turde at efterlade en barnevogn med en baby, selv 
hvis den blot står nogle få meter væk. I Danmark er vi 
trygge nok med hinanden til at vi ved, at der ikke ville 
ske noget. Hvad er det der giver denne tryghed? Det 
er sjældent at børn bliver kidnappet her i Danmark, så 
vi er nok ikke bare nogle naive fjolser! Det jeg elsker 
ved Dannebrog, er at den på mange måder symboli-
ser denne, næsten uforklarlige, tryghed, og det gør os 
helt unikke. 
 
Dannebrogs ydre er toppen af isbjerget, og i virkelig-
heden symboliserer den langt mere end man kan se 
ved at blot kigge på flaget. Den har en dybere betyd-
ning, ligesom et isbjerg, der når dybt under havet. 
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Faneindvielse i Klippinge
Af Preben Kosiara, Stevns-Faxe

  

Den 2. november var der faneindvielse af en 
fane som Danmarks-Samfundet skænke-
de til Klippinge Borgerforening tidligere på 

året.
Klippinge Borgerforening er en gammel forening 
som i en årrække har kørt på et temmelig svagt 
blus, men der er kommet nogle nye beboere til 
som har tilført nyt liv i foreningen. Disse personer 
havde en masse nye ideer og med et kæmpe ar-
bejde er det lykkedes at skabe Klippinge Bypark, 
Man har forvandlet en tidligere græsmark til et 
område hvor der er mulighed for masser af akti-
viteter for store og små, ja selv hundene har fået 
deres egen hundeskov.
Foreningen har haft forskellige aktiviteter på om-
rådet i løbet af året. En ny aktivitet som man ville prøve, var at lave en lysfest. Lysfesten blev indledt med 
at den nye fane blev indviet, og derefter gik man i fakkeltog til festpladsen med den ny indviede fane i 
spidsen. Fremme ved selve festpladsen, samledes folk rundt om juletræet, Juletræet var smukt pyntet og 
man kunne så overvære at lysene blev tændt. Projektleder/næstformand Jan Hansen, holdt en tale hvor 
han takkede for det store fremmøde. Jan Hansen takkede de forskellige sponsorere og myndigheder for 
at det er lykkedes at få skabt Klippinge Byskov. Jan Hansen fortalte også om de kommende ting som bliver 
skabt i Byskoven, forskellige fonde har medvirket til at der bliver etableret nogle sheltere hvor turister får 
mulighed for at benytte disse. Der bliver også opsat redskaber så folk får mulighed for at dyrke udendørs 
motion. Der er opsat forskellige ting så børn f.eks. kan lege skattejagt m.m. og nu bliver der også opsat 
noget til de lidt ”større ” børn.  Efter lystændingen blev der budt på vare æbleskiver, det var dejligt, vejret 
var meget koldt. Stort tillykke til Klippinge Borgerforening med deres nye fane og Byparken
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Danmarks-Samfundet inviterer til kursus for fanebærere under 
mottoet ”Bær det danske flag korrekt i respekt for Dannebrog”.

Lørdag den 27. januar 2024 kl. 13:30 – 16:00
Herfølgehallen, Vordingborgvej 124, 4681 Herfølge

Instruktører:
Willy Harenberg, Stevns Gymnastik- og Idrætsefterskole og 
Anders Lund Rasmussen, Hjemmeværnets Politikompagni Køge.

Målgruppe:
Alle nye fanebærere og fanebærere, som ønsker at få 
genopfrisket brugen af fanen.

Formål og indhold:
Orientering og Dannebrogs historie og traditioner. 
Bæring og hilsen med fanen.
Gennemgang af fanebrug primært ved opvisninger, 
f.eks. gennemgang af forskellige opstillinger og gangmønstre.
Fanen i kirken.
Optræden med fane i faneborg under kommando.

Kursusleder:
Uffe Lundgaard, formand for Danmarks-Samfundet, Køge.

Tilmelding:
På e-mail til ul.lundgaard@gmail.com eller tlf. 61715648 senest 20. januar 2024

Håndbog for fanebærere er modtaget sammen med nyere faner – kan købes for 40 kr. 
Deltagerpris: Medlemmer af Danmarks-Samfundet deltager GRATIS
– øvrige 100 kr. pr. deltager.

Kursus for Fanebærere
Lørdag den 27. januar kl. 13:30 - 16:00 i Herfølgehallen

Vis at du støtter op om Dannebrog og 
Danmarks-Samfundet!
2024-udgaven af vores elektroniske Valdemarsflag er klar!
Download vores elektroniske Valdemarsflag fra hjemmesiden og 
sæt det på din mail eller Facebook profil - der er 3 varianter!
Pris kun 100 kr. for alle 3!

På hjemmesiden kan du også hente vores nye Flagkalender - helt 
gratis til print - eller bestil den trykte udgave - du skal kun betale 
for portoen.

Klik her: 
Digitalt Valdemarsflag

Fanebærerkursus i Kolding
Foto: Daniel Klestrup Bjærge
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Må man mærke en fødevare med et dannebrogsflag?  

Mærkning med Dannebrog 
Af flagkonsulent i Danmarks-Samfundet Søren Cruys-Bagger

Danish Butter Cookies - en klassiker ude i verden 
mærket med Dannebrog - på trods af at det kun 
er navnet, som er dansk.

Ja, det må man godt. Det er der faktisk meget 
stramme regler for. Regler og bestemmelser for 
mærkning med Dannebrog er placeret i Fødeva-
restyrelsen, der er en styrelse under Ministeriet 
for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri.   
 
Men mærkning med Dannebrog betyder ikke 
nødvendigvis, at varen er dansk. 
Dannebrog må bruges på en vare, når alle råvarer 
i et produkt er danske. Danskproducerede varer 
må dog også gerne mærkes med det danske flag, 
selv om råvarerne ikke er danske. Så længe rå-
varernes oprindelse samtidig fremgår tydeligt af 
varen. 
 
Juice af appelsiner, kaffe eller kakao produceret 
i Danmark kan godt være mærket med Danne-
brog, men her skal oprindelsen af råvarerne ikke 
stå på pakken. Det er fordi, det er almindeligt 
kendt, at disse råvarer ikke dyrkes i Danmark.    
 
Mærkning af honning. Det er ikke tilladt at mærke 
udenlandske honning med danske flag på embal-
lagen, selvom man godt måtte for nogle år siden. 
Der har været talrige eksempler på, at udenlandsk 
honning er mærket på en sådan måde, at man 
fejlagtigt kunne tro at den var dansk produceret. 
 
Mange virksomheder bruger Dannebrog i mar-
kedsføringen af deres varer og tjenesteydelser. 
Dannebrog er faktisk et af verdens stærkeste 
brand. Køberne af varer og tjenesteydelser kan 
derfor hurtigt se varens og producentens natio-
nale oprindelse. 
 
Vi afkoder flag meget hurtigere end man afkoder 
tekst. Derfor vil mange virksomheder gerne have 
sat Dannebrog på pakken eller lavet en mærk-
ning, som signalerer danskhed. 
 

At en fødevare er dansk pro-
duceret, er for mange forbru-
gere både i Danmark og i ud-
landet et kvalitetsstempel. 

 
Et flag er statens ejendom og kendetegn. Når det 
drejer sig om Dannebrog, sondres der officielt 
mellem splitflag og stutflag i form af den firkan-
tede udgave af flaget. 
Danske virksomheder kan anvende det firkante-
de stutflag i forbindelse med markedsføringen af 
danske produkter. Dog kan mærker indeholdende 
et dansk stutflag kun registreres, hvis mærkein-
dehaveren er dansk, og ansøgningen begrænses 
til varer eller tjenesteydelser af dansk oprindelse.  
 
At kunne anvende det danske stutflag følger af, 
at der i mange år eksisterede en bestemmelse i 
markedsføringsloven, der tillod en sådan brug. 
Selvom bestemmelsen er fjernet fra markedsfø-
ringsloven, antages det fortsat, at danske virk-
somheder har en sådan adgang til at anvende 
stutflaget, men altså kun i forhold til varer af 
dansk oprindelse.

Fortsættes...
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Når en fødevarevirksomhed markedsfører en fø-
devare med et dannebrogsflag, skal det altid ske 
på en sådan måde, at forbrugeren ikke kan få et 
forkert eller tvetydigt indtryk af, hvor den pågæl-
dende fødevare kommer fra.  
 

Mærkning med Dannebrog vil som udgangs-
punkt betyde, at hele produktionen af produktet 
er foregået i Danmark. Alle ingredienserne kom-
mer også fra Danmark. Kommer ingredienserne 
ikke alle fra Danmark eller er en del af produktio-
nen foregået i et andet land, så kan der eventuelt 
stadig godt mærkes med Dannebrog. 
 

Kravet er at varen samtidig skal suppleres med 
oplysninger, som gør, at den samlede markedsfø-
ring giver en klar information til forbrugeren.  
 

Det kunne fx være, at der i forbindelse med flag-
ningen oplyses, hvilken del af produktionen, som 
er foregået i det land, som flaget referer til. Det 
vil altid være en konkret vurdering, om mærknin-
gen er klar, men også, hvad der er væsentlig in-
formation for forbrugeren. 
 

Jordbæryoghurt, som er produceret i Danmark af 
dansk mælk, danske jordbær og med dansk suk-
ker, må mærkes med Dannebrog. 

En laks opdrættet i Norge som er indbagt og pak-
ket i Danmark kan ikke mærkes med et Danne-
brog og uden yderligere forklaring. 

Mærkning med Dannebrog 
Af flagkonsulent i Danmarks-Samfundet Søren Cruys-Bagger

Splitflaget er alene forbeholdt offentlige myndig-
heder. Et varemærke må således ikke indeholde 
et splitflag, medmindre man har fået tilladelse fra 
Justitsministeriet. Hvis der er givet tilladelse til 
anvendelse af splitflaget, gælder der de sammen 
regler for registrering, som ved stutflaget. 

 
En spegepølse, der er produceret i Danmark af 
udenlandske råvarer, kan som udgangspunkt 
mærkes med Dannebrog, hvis oprindelsen for de 
væsentlige ingredienser i produktet, som ikke er 
fra Danmark, samtidigt fremgår tydeligt i forbin-
delse med flaget. 
 

Sæt kryds i kalenderen: Lørdag den 2. marts 2024

Danmarks-Samfundets Repræsentantskabsmøde 2024
Mødet afholdes i Idrættens Hus

Indbydelse fremsendes til alle lokalafdelinger i februar 2024



Oprettelse af ny lokalforening i Aarhus
Af Ib Ketler, Danmarks-Samfundet. 
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Der har hidtil ikke været en egentlig lokalaf-
deling i Aarhus - derimod en Komité, som 
var en reminiscent fra før kommunesam-

menlægningen. Danmarks-Samfundet, Aarhus, 
afholdte møde og stiftende generalforsamling i 
DS-Aarhus.
Der deltog 15 interesserede fra Aarhus-egnen.
Danmarks-Samfundets landsformand,  
Bjarne Grønfeldt, og landsnæstformand,
Søren Cruys-Bagger,  kunne divertere de inte-
resserede fremmødte om fakta og ideer omkring 
DS. Der blev efterfølgende nedsat en bestyrel-
se, som skal konstituere sig.
Bestyrelsen består af Victoria Trolle Millbrath 
Hans Skou, Rolf Johnsen, Mogens Larsen, og 
Ralf Larsen. 

Der blev udleveret en børnefane til Skovspejder-
ne i Lystrup. Repræsentanten for Havnearbej-
dernes Boligforening, var forhindret i fremmø-
de, og de vil få en fane udleveret efterfølgende, 
når den nye bestyrelse er endelig konstitueret.

Tak til Aarhus Marineforening,  ved formanden 
Kenn Byrholt, kassereren Cai Jensen og banje-
mester Kai Berg, der stillede op og klarede de 
praktiske ting som lokale, forplejning og logistik.

Holder du af Dannebrog?
Af Ernst A. Jønsson,  Danmarks-Samfundet. 

Vi hører desværre ofte fra lokalforenin-
gerne, at det er svært at rekruttere nye 
frivillige til bestyrelsen. Blandt bestyrel-

sernes vigtigste opgave er at udbrede brugen og 
kendskabet til Dannebrog - f.eks. ved afholdelse 
af Valdemarsdag, synlighed i lokalområdet ved 
byfester, på messer og markeder, men vigtigst af 
alt, tildeling og uddeling af flag og faner.
Mange lokalforeninger nøjes med 3-4 møder om 
året, så det behøver ikke at tage al din fritid - 
men ved at være med, støtter du den vigtige sag 
- og bidrager til udbredelsen af Dannebrog!

Der er lokalforeninger, hvor det er meget svært 
at finde frivillege hænder - så svært, at det ikke 
er muligt at fejre Valdemarsdagen.
Vil du gøre en ekstra indsats?
Kontakt din lokalafdeling eller Sekretariatet, 
DS@Danmarks-samfundet.dk  

Giv en hjælpende hånd

- Vi har brug for hinanden!



National julepynt. 
Intet synes at kunne skille danskernes vande som et juletræ med
Dannebrogsflag i lange kæder. Enten pynter man med flag eller også gør 
man ikke. Første gang Dannebrog blev anvendt som en del af pynten på 
juletræet var under krigen 1848 til 1850. Den danske forfatter 
H. C. Andersen fejrede i 1848 det meste af julen på Bregentved Slot. 
Han noterede i sin dagbog, ud for den 24. december, at der på slottet var
hele to juletræer, som var pyntet med Dannebrog i toppen. 
Da enevælden blev afskaffet i 1849, blev Dannebrog folkets flag.
Borgerskabet anvendte nu Dannebrog frit ved mange forskellige
lejligheder. Borgerskabets jul blev med tiden landsdækkende og 
dannede rollemodel for hvordan man fejrede den danske jul i
1800-tallet. Danskeren havde efter nederlaget i endnu højere grad 
brug for at vise sin nationalisme. Fra denne periode stammer også 
at man pyntede træet med trompeter og trommer. At denne form for
national stemning var en del af den danske jul, kan man se på det 
ældst bevarede danske kræmmerhus fra 1866. Her er motivet ikke 
nisser, engle eller andre julemotiver, men ”Den Tapre Landsoldat” med 
bøgekvisten. 
Det er ikke kun i Danmark man har sat sit nationale flag på
juletræet, det gør man også i de øvrige nordiske lande. 
Så hæng meget gerne de små dannebrogsflag på
årets juletræ. Det er en dansk juletradition. 

Skal der Dannebrogsflag på juletræet?
Af Søren Cruys-Bagger, Flagkonsulent i Danmarks-Samfundet. 
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